
VERBALE del 17/12/2015 

L’anno 2015 il giorno 17 del mese di dicembre si è riunita la terza Commissione 

Consiliare, nei locali della propria sede di via G. Bonanno-51, giusta convocazione del 

giorno 27 novembre 2015: 

Alle ore 09,00 in mancanza del numero legale, in prima convocazione, la seduta viene 

rinviata di un’ora. Alle ore 10,00 sono presenti i consiglieri: Bonvissuto, Figuccia, La 

Colla, La Corte e Spallitta La presidente La Colla, assistita dalla segretaria  sig.ra 

Ornella Cuticchio, constata la presenza del numero legale in seconda convocazione e 

dichiara aperta la seduta. All’o.d.g. i seguenti punti: 1) lettura e approvazione verbali 

precedenti: 2) proposta di delibera avente ad oggetto “Aggiornamento e rimodulazione 

del Contratto di Servizio AMAT Palermo S.p.A.3) proposta di delibera avente ad 

oggetto :P.I.. In ordine al primo punto dell’o.d.g., la presidente La Colla dà lettura del 

verbale del 15 dicembre u.s., interviene la cons . Bonvissuto che: “in merito alla caotica 

seduta del 15/12/2015 precisa quanto segue: giunta in commissione alle ore 10,13 

chiede se la seduta è aperta e se le è possibile votare. Dacché la presidente esce 

repentinamente dalla commissione, assume funzioni di presidente il cons. Figuccia che 

le dice che può votare è dello stesso avviso la cons. Spallitta, la segretaria non 

contesta; pertanto esprime il suo voto contrario. La seduta viene dichiarata chiusa alle 

ore 10,23”. La presidente La Colla risponde alla dichiarazione della cons. Bonvissuto di 

non aver sentito la sua richiesta dichiara inoltre di aver chiuso la seduta il momento 

immediatamente successivo alla votazione, capisce che probabilmente tale sua 

dichiarazione di chiusura non è stata sentita dalla segretaria che in quel momento 

redigeva il parere. Essendosi sviluppata un’accesa discussione fra i consiglieri presenti 

la presidente La Colla si determina di sospendere la seduta alle ore 10,10. Si dà atto che 

alle ore 10,17 entra il cons. Mineo. La presidente La Colla alle ore 10,22 apre 

nuovamente la seduta. La cons Spallitta chiede se ci sono dichiarazioni a verbale, 

fornite in data odierna, relative alla seduta del 15 dicembre u.s. messa a conoscenza 

della dichiarazione della cons. Bonvissuto e della presidente ricorda che non si è resa 

conto che la seduta fosse stata dichiarata chiusa dalla presidente alle ore 10,13, poiché 

attenta nel lavoro che stava eseguendo. Il cons. Figuccia prende la parola e dichiara, 

come la collega Spallitta, che non ha sentito che la presidente avesse chiuso la seduta. A 

tal proposito interviene la segretaria che dichiara che considerata l’accesa discussione 

della seduta del 15 dicembre u.s. non ha sentito, neanche lei che la seduta era stata 



chiusa dalla presidente. Considerata l’accesa polemica sul verbale del giorno 15 u.s. la 

presidente si determina di approvarlo successivamente e passa al secondo punto 

dell’o.d.g. Interviene la cons Bonvissuto dichiara che la commissione non si applica in 

modo adeguato nello studio delle proposte di delibera che pervengono in commissione e 

che non è stato possibile sentire gli uffici competenti. Inoltre la cons. Bonvissuto 

“lamenta che martedì 15/12/2015 si sia proceduto alla votazione di una proposta di 

delibera così importante senza che questa sia stata preceduta da un adeguato 

confronto”. Interviene il cons. Mineo il quale dichiara che la commissione ha ascoltato 

sia gli uffici che l’assessore al ramo e pur non essendo stato presente per impegni 

professionali ritiene di essere stato messo nelle condizioni di poter esprimere il parere in 

modo cosciente. Interviene la cons Spallitta la quale sostiene che il dibattito o confronto 

in commissione non è comunque un obbligo. La presidente La Colla passa alla 

trattazione del terzo punto all’O.d.g., ricorda ai consiglieri che è stata consegnata, loro, 

copia della proposta ed invita il collega cons. Mineo a dare  lettura del parere contabile 

dei Revisori dei conti. Si apre la discussione ed emergono alcune criticità. La presidente 

La Colla dà lettura del parere contabile della Ragioniera Generale e si discute sul fatto 

che la Ragioniera Generale ha dichiarato che il parere non è dovuto. Si dà atto che alle 

ore 10,45 esce il cons. La Corte. Prendono parte alla discussione in modo attivo i 

consiglieri La Colla, Mineo e Spallitta, che dibattono sull’argomento. Il cons. Mineo 

solleva il perché si vogliano mettere le ZTL quando già è stato acceso un mutuo di 10 

milioni di euro. Si poteva, infatti, fare un mutuo più alto, stessa cosa sostiene la 

presidente La Colla. Il cons. Mineo  riferendosi a quanto previsto dal controllo analogo 

ritiene esserci un vincolo di prevalenza e dunque la possibilità di esternare il servizio in 

house, si sarebbe potuto fare un affidamento temporaneo e comunque sondare il 

mercato. La cons. Bonvissuto chiede alla presidente come mai non si sono ascoltati i 

revisori dei conti sul contratto di servizio AMAT. La presidente risponde che dopo una 

prima convocazione, cui hanno partecipato, ad un secondo invito non si sono presentati 

in audizione e considerata la ristretta tempistica nel rilasciare il parere non è stato 

possibile udirli successivamente. La cons Bonvissuto ne prende atto. Prende la parola la 

cons. Spallitta e ritiene incomprensibile come sia possibile l’introduzione di nuove 

tariffe e la modifica del piano industriale di quelle vigenti in assenza di apposita 

delibera di consiglio Comunale, dovendo essere inglobata anche nel bilancio. Quindi, 

prima si deve prevedere il piano tariffario, poi il bilancio comunale e poi il contratto di 

servizio e il piano industriale. Inoltre, le tariffe non possono essere retroattive e pertanto 



il contratto di servizio ed il piano industriale non possono introdurre tariffe retroattive. 

A tale pensiero si associa la presidente ed anche i consiglieri Figuccia e Mineo. Si dà 

atto che alle ore 11,25 esce il cons. Mineo. Continua la discussione ed infine alle ore 

11,40 la presidente La Colla chiude la seduta.  

LA SEGRETARIA             LA PRESIDENTE 

(Ornella Cuticchio)                            (Luisa La Colla) 

 

 

 


